
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗДАНИЕ СОВЕТА И АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА» 

 

Редколлегия:  

Фетисова О.И. – руководитель редколлегии; 

Романова В.А. – ответственный секретарь редколлегии; 

Бревнова Ж.В., Макейчикова Т.С., Канева Е.Н. – члены редколлегии. 

 

Адрес редакции:  169600 Республика Коми 

                         г.Печора, 

                         ул. Ленинградская, д. 15 

                         телефон 8 (82142) 7-07-70, доб. 1120 

                         e-mail: mr_pechora@mail.ru 

 

официальный сайт администрации МР «Печора» 

http://pechoraonline.ru 

 

Подписано в печать 8 сентября 2023 г. Тираж 25 экз. Формат А4. 

Распространяется бесплатно 

 

      Отпечатано в МАУ «Печорское время». 

     169600, Республика Коми, г. Печора,  ул. Ленинградская 25/14, оф. 42. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mr_pechora@mail.ru
http://pechoraonline.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

выпуск № 24 

 

8 сентября 2023 г. 

г. Печора 

 



1 
 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 
 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 

№ наименование стр. 

1. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» № 1488 от 

28 августа 2023 года «О предоставлении разрешения на условно  разрешенный 

вид использования земельного участка расположенного: Республика Коми, 

МР «Печора», СП «Озѐрный», д. Конецбор» 

2 

2. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» № 1497 от 

30 августа 2023 года «О внесении изменений в Правила землепользования и 

застройки муниципального образования городского поселения «Печора» 

3 

3. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» № 1513 от 

6 сентября 2023 года «О выводе из эксплуатации котельной № 45, 

расположенной по адресу: Республика Коми, г. Печора, пст. Березовка, ул. 

Лесная, д. 36, и подключенной к ней тепловой сети, объектов и инженерных 

сетей водоснабжения и водоотведения» 

5 

4. 

Распоряжение администрации муниципального района «Печора» № 596-р от            

31 августа 2023 года «О внесении изменений в распоряжение администрации 

МР «Печора» от 06.07.2023 № 491-р «О мерах по содействию избирательным 

комиссиям  в организации и проведении в единый день голосования 10 

сентября 2023 года дополнительных выборов депутатов Совета 

муниципального района «Печора» седьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 7 и одномандатному избирательному округу № 15» 

6 

5. 

Распоряжение администрации муниципального района «Печора» № 612-р от 7 

сентября 2023 года «О назначении и проведении опроса граждан на части 

территории городского поселения «Кожва» (пст. Набережный), по вопросу 

реорганизации муниципального  общеобразовательного учреждения 

«Основная общеобразовательная школа» пст. Набережный путем 

присоединения к муниципальному  общеобразовательному  учреждению 

«Основная общеобразовательная школа № 53» пгт. Изъяю» 

7 

6. 

Распоряжение администрации муниципального района «Печора» № 613-р от 7 

сентября 2023 года «О назначении и проведении опроса граждан на части 

территории городского поселения «Путеец» (пст. Луговой), по вопросу 

реорганизации муниципального дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад» пст. Луговой путем присоединения к муниципальному 

дошкольному образовательному учреждению «Детский сад» пгт. Путеец» 

13 

7. 

Распоряжение администрации муниципального района «Печора» № 614-р от 7 

сентября 2023 года «О назначении и проведении опроса граждан на части 

территории городского поселения «Кожва» (с. Соколово), по вопросу 

реорганизации муниципального дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад» с. Соколово путем присоединения к муниципальному 

дошкольному образовательному учреждению «Детский сад 

общеразвивающего вида» пгт. Кожва» 

19 

8. 

Распоряжение администрации муниципального района «Печора» № 615-р от 7 

сентября 2023 года «О назначении и проведении опроса граждан на части 

территории  сельского поселения «Чикшино» (п. Чикшино), по вопросу 

реорганизации муниципального общеобразовательного учреждения 

«Основная общеобразовательная школа  п.Чикшино» путем присоединения к 

муниципальному общеобразовательному учреждению «Средняя 

общеобразовательная школа»   п.Каджером» 

25 



2 
 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 
 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

   28 августа 2023 г. 

г. Печора,  Республика Коми 

 

                              №       1488      .   

 

 

О предоставлении разрешения на условно  разрешенный вид 

использования земельного участка расположенного: 

Республика Коми, МР «Печора», СП «Озѐрный»,  

д. Конецбор 

 

 

На основании ст. 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Правил 

землепользования и застройки МО СП «Озерный», утвержденных постановлением 

администрации МР «Печора» от 17.08.2022 г. № 1524, по результатам проведения 

публичных слушаний от 24.07.2023, с учетом рекомендаций постоянно действующей 

комиссии по землепользованию и застройке МО ГП «Печора» от 18.08.2023  

  

 

           администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

            1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования 

земельного участка в кадастровом квартале 11:12:0501001, «религиозное использование» 

на землях населенного пункта, в территориальной зоне застройки индивидуальными 

жилыми домами (Ж1), расположенного: Республика Коми, МР «Печора», СП «Озѐрный», 

д. Конецбор. 

2. Отделу информационно-аналитической работы и контроля разместить 

постановление на официальном сайте муниципального района «Печора» в сети 

«Интернет» и в порядке, установленном для официального опубликования 

(обнародования) муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования 

муниципального района «Печора». 

 

 

 

Глава муниципального района- 

руководитель администрации                                                                                      В.А. Серов 

 

 

 

 

 

 

  



3 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

   30 августа 2023 г. 

г. Печора,  Республика Коми 

 

                              №       1497        .   

 

 

О внесении изменений в Правила 

землепользования и застройки 

муниципального образования городского 

поселения «Печора» 

 

 

В соответствии со статей 31, 32, 33 Градостроительного Кодекса Российской 

Федерации,  руководствуясь Уставом муниципального образования городского поселения 

«Печора», протокола заседания постоянно действующей комиссии по землепользованию и 

застройке МО МР «Печора» от 07.07.2023, по результатам проведения публичных 

слушаний от 28.08.2023 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Внести изменения в Правила землепользования и застройки муниципального 

образования городского поселения «Печора», утвержденные постановлением 

администрации МР «Печора» от 08.09.2022 г. № 1646, согласно приложению. 

2. Отделу информационно-аналитической работы и контроля разместить 

постановление на официальном сайте муниципального района «Печора» в сети 

«Интернет» и опубликовать постановление в порядке, установленном для официального 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Уставом 

муниципального образования муниципального района «Печора». 

 

 

 

Глава муниципального района –  

руководитель администрации                                                                                      В.А. Серов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Приложение  к постановлению  

администрации  МР  «Печора» 

от 30 августа 2023 г. № 1497 

 

  

1. В графической части Правил землепользования и застройки ГП «Печора»  

изменить часть территориальной зоны Ж-1 на ОЖ-2 в границах земельных участков по ул. 

Спортивная 13А и 13Б. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

   6 сентября  2023 г. 

г. Печора,  Республика Коми 

 

                              № 1513      .   

 

 

О выводе из эксплуатации котельной № 45, расположенной по 

адресу: Республика Коми, г. Печора, пст. Березовка, ул. 

Лесная, д. 36, и подключенной к ней тепловой сети, объектов и 

инженерных сетей водоснабжения и водоотведения  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Федеральным 

законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 08.07.2023 № 1130 «Об утверждении Правил 

вывода в ремонт и из эксплуатации источников тепловой энергии и тепловых сетей, 

признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 

пункта 7 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по 

вопросу совершенствования порядка вывода объектов электроэнергетики в ремонт и из 

эксплуатации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 

января 2021 г. № 86», постановлением Правительства Российской Федерации от 

22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и 

утверждения», постановлением администрации муниципального района «Печора» от 

14.08.2019 № 958 «Об утверждении муниципальной адресной программы «Переселение 

граждан из малозаселенных, неперспективных населенных пунктов на территории 

муниципального района «Печора»  

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

 

1. Вывести из эксплуатации котельную № 45, расположенную по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, пст. Березовка, ул. Лесная, д. 36, и подключенную к ней 

тепловую сеть, объектов и инженерных сетей водоснабжения и водоотведения. 

2. Перевести жилые помещения № 25 и № 47 в доме № 34 по ул. Лесная в пст. 

Березовка г. Печора Республики Коми на электрические системы отопления. 

3. Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 

района «Печора» (Буралкина С.И.) обеспечить принятие муниципального имущества 

(зданий, сооружений, оборудования, инженерных сетей объектов тепло-, водоснабжения и 

водоотведения) от АО «Коми тепловая компания», в срок до 05.10.2023. 

4. Отделу жилищно-коммунального хозяйства (Головко Д.С.) внести изменения в 

постановление администрации муниципального района «Печора» от 14.06.2023 № 1114 

«Об утверждении актуализированной схемы теплоснабжения на территории МО СП 

«Чикшино» до 2033 года».  

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и  подлежит 

размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Печора». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава  муниципального района – 

руководитель администрации                                                                                      В.А. Серов 



6 
 

***** 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ТШÖКТÖМ 

 

   31  августа    2023 г. 

 г. Печора, Республика Коми 

            № 596-р             

 

 

О внесении изменений в распоряжение администрации МР «Печора» 

от 06.07.2023 № 491-р «О мерах по содействию избирательным 

комиссиям  в организации и проведении в единый день голосования 

10 сентября 2023 года дополнительных выборов депутатов Совета 

муниципального района «Печора» седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 7 и одномандатному 

избирательному округу № 15» 

 

 

   В связи с кадровыми изменениями:  

 

1. Внести в распоряжение администрации МР «Печора» от 06.07.2023 № 491-р «О 

мерах по содействию избирательным комиссиям  в организации и проведении в единый 

день голосования 10 сентября 2023 года дополнительных выборов депутатов Совета 

муниципального района «Печора» седьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 7 и одномандатному избирательному округу № 15» следующие изменения: 

2. В приложении 1 к распоряжению: 

2.1. Исключить из состава Координационного совета по комплексному 

решению вопросов организации подготовки к выборам и оперативного решения вопросов 

в день голосования Юхнина Василия Владимировича; 

2.2. Включить в состав Координационного совета по комплексному решению 

вопросов организации подготовки к выборам и оперативного решения вопросов в день 

голосования Якименко Романа Николаевича – Печорского межрайонного прокурора (по 

согласованию). 

3. В приложении 2 к распоряжению: 

3.1. Исключить из состава комиссии по обследованию помещений, выделенных 

для работы участковых избирательных комиссий, и мест для голосования Зубарева Илью 

Александровича; 

3.2. Включить в состав комиссии по обследованию помещений, выделенных для 

работы участковых избирательных комиссий, и мест для голосования Пугач Андрея 

Владимировича - начальника ОВО по г. Печоре - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

Республике Коми» (по согласованию). 

      4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя 

руководителя администрации Фетисову О.И. 

5. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию и размещению на 

официальном сайте МР «Печора». 

 

 

 

Глава муниципального района   –                                                                 

руководитель администрации                                                                                      В.А. Серов    

 

                                                

 

 



7 
 

***** 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ТШÖКТÖМ 

 

   7 сентября    2023 г. 

 г. Печора, Республика Коми 

            № 612-р             

 

 

О назначении и проведении опроса граждан на части территории 

городского поселения «Кожва» (пст. Набережный), по вопросу 

реорганизации муниципального общеобразовательного 

учреждения «Основная общеобразовательная школа» пст. 

Набережный путем присоединения к муниципальному  

общеобразовательному  учреждению «Основная 

общеобразовательная школа № 53» пгт. Изъяю 

 

 

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 22 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», руководствуясь статьей 19 Устава муниципального образования 

муниципального района «Печора»,  решением Совета муниципального района «Печора» 

от 17.11.2017 г. № 6-19\205 «Об утверждении порядка назначения и проведения опроса 

граждан на территории муниципального образования муниципального района «Печора», в 

целях учета мнения жителей пст. Набережный по вопросу реорганизации муниципального  

общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа» пст. 

Набережный путем присоединения к муниципальному  общеобразовательному  

учреждению «Основная общеобразовательная школа № 53» пгт. Изъяю (далее – МОУ 

«ООШ» п. Набережный) при принятии решения о реорганизации МОУ «ООШ» 

п.Набережный 

 

1. Назначить опрос граждан на части территории городского поселения «Кожва» 

(пст. Набережный) путем поименного голосования по опросным листам в пункте 

проведения опроса (далее-опрос) по адресу: г. Печора, п. Набережный, ул. Школьная, д.39 

здание МОУ «ООШ» п. Набережный. 

2. Провести опрос  29 сентября 2023 года в период дневного времени с 14-00 до 

15-00 часов. 

3. Утвердить следующую формулировку вопроса, предлагаемого при проведении 

опроса граждан, проживающих п. Набережный: «Согласны ли Вы с реорганизацией 

муниципального  общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная 

школа» пст. Набережный путем присоединения к муниципальному  

общеобразовательному  учреждению «Основная общеобразовательная школа № 53» пгт. 

Изъяю?». 

4. Утвердить методику проведения опроса (приложение 1). 

5. Утвердить форму опросного листа (приложение 2). 

6. Утвердить состав комиссии по проведению опроса (приложение 3). 

7. Установить минимальную численность граждан, участвующих в опросе: для  

жителей  пст. Набережный – 20 человек. 

8.  Территорией опроса определить территорию пст. Набережный. 

9. Утвердить порядок информирования граждан, проживающих пст. Набережный о 

проведении опроса путем размещения объявления в газете «Печорское время», на 

официальном сайте муниципального района «Печора», на официальном сайте городского 



8 
 

поселения «Кожва», на информационных стендах в пст. Набережный по адресам: пст. 

Набережный,  Дом досуга пст. Набережный, магазин «Березка». 

10. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района 

«Печора».   

11. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  заместителя 

руководителя  администрации  Менникова В.Е. 

 

 

 

Глава муниципального района-

руководитель администрации                                                                 

                                                    

В.А. Серов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Приложение 1 

к распоряжению  администрации МР «Печора» 

от 7  сентября 2023 г. № 612-р 

 

 

Методика проведения опроса путем поименного голосования по опросным листам 

 в пункте проведения опроса 

 

1. Цель опроса путем поименного голосования по опросным листам в пункте 

проведения опроса (далее – опрос):  выявление мнения жителей, проживающих на части 

территории городского поселения «Кожва» (пст.Набережный) по вопросу ликвидации 

муниципального  общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная 

школа» п. Набережный (далее – МОУ «ООШ» п. Набережный) при  принятии решения о 

ликвидации МОУ «ООШ» п.Набережн 

2. Вопрос, предлагаемый при проведении опроса граждан пст. Набережный 

касается мнения жителей пст. Набережный  по вопросу реорганизации МОУ «ООШ» п. 

Набережный. 

3. Объект опроса: жители пст. Набережный, обладающие избирательным правом. 

Минимальная численность жителей населенного пункта, участвующих в опросе, 

установлена в количестве 20 человек. 

4. Методы сбора информации: сбор информации проводится путем поименного 

голосования по опросным листам в пункте проведения опроса.  

Опрос граждан проводится посредством заполнения опросного листа. Опросный 

лист участникам опроса выдается для заполнения членами комиссии по проведению 

опроса граждан. Каждый участник учувствует в опросе непосредственно и обладает 

одним голосом. Участие в опросе граждан является свободным и добровольным. 

Опросный лист должен содержать точно воспроизведенную формулировку 

вынесенного на опрос граждан вопроса и варианты волеизъявления граждан: «За» или 

«Против», а также сведения о фамилии, имени, отчестве, дате рождения, месте 

регистрации по месту жительства или по месту пребывания (на основании 

предъявляемого документа, удостоверяющего личность, или иного документа, 

удостоверяющего регистрацию по месту жительства или по месту пребывания), подпись и 

дату заполнения опросного листа. 

При проведении опроса лицо, осуществляющее опрос, должно ознакомить 

опрашиваемого с вопросом, вынесенным на опрос, и порядком заполнения опросного 

листа. По предъявлении документа, удостоверяющего личность и адрес места жительства, 

опрашиваемый получает опросный лист, указывает в опросном листе дату опроса,  

указывает свои фамилию, имя, отчество, адрес места жительства, дату рождения 

полностью, в соответствии со своим волеизъявлением в опросном листе  в графе «За» или 

«Против» ставит собственноручно любой знак, ставит свою подпись, а также второй 

подписью подтверждает свое согласие на обработку персональных данных в соответствии 

с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152 –ФЗ «О персональных данных» и 

возвращает заполненный опросный лист лицу, осуществляющему опрос.  

Лицо, осуществляющее опрос подписывает заполненный опросный лист, указывает 

дату, свою фамилию, имя, отчество. 

Использование карандаша при заполнении опросного листа не допускается. 

 5. По результатам опроса граждан по опросным листам комиссия по 

проведению опроса оформляет протокол в двух экземплярах. 

5.1. Протокол должен содержать: 

- слово «Протокол», дату его составления и номер экземпляра; 

- инициатора проведения опроса; 

- дата проведения опроса; 



10 
 

- территорию проведения опроса; 

- формулировку вопроса, предложенного при проведении опроса; 

- минимальную численность жителей, участвующих в опросе; 

- число граждан, принявших участие в опросе; 

- количество голосов, поданных «за» вопрос, вынесенный на опрос; 

- количество голосов, поданных «против» вопроса, вынесенного на опрос; 

- количество опросных листов, признанных недействительными; 

- результаты опроса. 

5.2. Вопрос считается одобренным, если за него проголосовало более половины 

граждан, принявших участие в опросе. 

6. Подведение итогов опроса по опросным листам осуществляется комиссией по 

проведению опроса путем обработки полученных данных, содержащихся в опросных 

листах, и составлением сводного протокола. 

7. Недействительными признаются подписи граждан: 

- не обладающих избирательным правом; 

- без указания данных, установленных пунктом 4 настоящей Методики; 

- если невозможно установить мнение участника опроса. 

8. Недействительными признаются опросные листы неустановленного образца, а 

также листы, по которым невозможно установить мнение участников опроса. 

9. Протокол подписывается всеми членами комиссии по проведению опроса, 

который в течение 7 дней со дня окончания опроса направляется комиссией инициатору 

проведения опроса с приложением к протоколу, сшитых и пронумерованных опросных 

листов. 

10. Член комиссии, не согласный с протоколом в целом или в части, вправе 

изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к протоколу. 

11. Опрос граждан считается состоявшимся, если в нем приняло участие 

минимальное число граждан, установленное настоящим распоряжением.  
12. Результаты опроса граждан подлежат официальному опубликованию в газете 

«Печорское время», и размещению на официальном сайте муниципального района 

«Печора», на официальном сайте городского поселения «Кожва» не позднее 

четырнадцати дней со дня окончания проведения опроса. 

13. Результаты опроса носят рекомендательный характер. 

14. Полномочия комиссии по проведению опроса прекращаются со дня, 

следующего за днем официального опубликования  установленных результатов опроса.  

  

 

 



11 
 

Приложение 2 

к распоряжению администрации МР «Печора» 

от 7 сентября 2023 г. № 612-р 

 

 

 
                               ОПРОСНЫЙ ЛИСТ 

                       для поименного опроса граждан 

 

            __________________________________________________ 

                        инициатор проведения опроса 

            __________________________________________________ 

                      наименование населенного пункта 

            __________________________________________________ 

                      место, адрес проведения опроса 

            __________________________________________________ 

                          дата проведения опроса 

 

N 
п/п 

Ф.И.О. 
участника 

опроса 

Года (дата) 
рождения 

(в возрасте 
18 лет - 
число и 
месяц 

рождения) 

Регистрация 
по месту 

жительства 
или по месту 
пребывания 
гражданина 

Дата Подпись Текст вопроса 

За 
(ставится 

любой 
знак) 

Против 
(ставится 

любой 
знак) 

1        

 
                                                                 Лист N ___ 

 

    Член комиссии по проведению 

    опроса граждан               __________ _____________ _________________ 

                                  (подпись)    (Ф.И.О.)    (дата заполнения 

                                                           опросного листа) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 
СОГЛАСИЕ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ  

 

Я, _______________________________________ (Ф.И.О. полностью), 

«___»____________ ______ года рождения, паспорт: серия _______________ номер 

__________________________, кем и когда выдан: ______________________________, код 

подразделения: _________, проживающий по адресу: _______________________________, 

в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» согласен на обработку с использованием средств автоматизации или без 

использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение с целью обеспечения процедуры опроса граждан 

пст.Набережный даю согласие комиссии по проведению опроса граждан пст.Набережный 

следующих своих персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения, адрес и 

иные данные, связанные с опросом граждан без ограничения срока действия 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной 

форме. Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие на основании 

моего письменного заявления. 

Подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152 –ФЗ «О персональных данных»  

 

 

_________ _______________________  /___________________________/ 

    (дата)         (подпись)                         (расшифровка подписи) 

 

 

 

 
Приложение 3 

к распоряжению администрации МР «Печора» 

от  7 сентября 2023 г. № 612-р 

 

 

Состав комиссии  

по проведению опроса     

 

Менников В.Е. - заместитель руководителя администрации, председатель 

комиссии; 

Капитонова А.Д. - заместитель начальника Управления образования 

муниципального района «Печора», заместитель 

председателя комиссии; 

Осипова И.А.  -заведующий ОИМР Управления образования МР 

«Печора», секретарь комиссии; 

Агафонов Е. А. - депутат Совета ГП «Кожва» (по согласованию) 

Каманчаджян  Д.В. - член Общественного Совета муниципального района 

«Печора» (по согласованию) 

Нацепинская Л.М. - депутат Совета муниципального района «Печора» (по 

согласованию) 

consultantplus://offline/ref=F724B5532AF3A2EA8920E28493561563C5276076D06B06D0EEEC8A2379BB929CF5D9358BC5E0D33D73185A6738FF233C9ED75CF65F0737D53CI6O


13 
 

***** 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ТШÖКТÖМ 

 

   7 сентября    2023 г. 

 г. Печора, Республика Коми 

            № 613-р             

 
 

О назначении и проведении опроса граждан на части 

территории городского поселения «Путеец» (пст. Луговой), 

по вопросу реорганизации муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад» пст. Луговой 

путем присоединения к муниципальному дошкольному 

образовательному учреждению «Детский сад» пгт. Путеец 

 

 

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 22 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», руководствуясь статьей 19 Устава муниципального образования 

муниципального района «Печора»,  решением Совета муниципального района «Печора» 

от 17.11.2017 г. № 6-19\205 «Об утверждении порядка назначения и проведения опроса 

граждан на территории муниципального образования муниципального района «Печора», в 

целях учета мнения жителей пст. Луговой по вопросу реорганизации муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад» пст. Луговой путем 

присоединения к муниципальному дошкольному образовательному учреждению 

«Детский сад» пгт. Путеец (далее – МДОУ пст. Луговой) при принятии решения о 

реорганизации МДОУ пст. Луговой 

 

1. Назначить опрос граждан на части территории городского поселения «Путеец» 

(пст. Луговой) путем поименного голосования по опросным листам в пункте проведения 

опроса (далее-опрос) по адресу: г. Печора, пст. Луговой, ул.Русанова, д.15, здание МДОУ 

пст. Луговой. 

2. Провести опрос  28 сентября 2023 года в период дневного времени с 14-00 до 

15-00 часов. 

3. Утвердить следующую формулировку вопроса, предлагаемого при проведении 

опроса граждан, проживающих в пст. Луговой: «Согласны ли Вы с реорганизацией 

муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад» пст. Луговой 

путем присоединения к муниципальному дошкольному образовательному учреждению 

«Детский сад» пгт.Путеец?». 

4. Утвердить методику проведения опроса (приложение 1). 

5. Утвердить форму опросного листа (приложение 2). 

6. Утвердить состав комиссии по проведению опроса (приложение 3). 

7. Установить минимальную численность граждан, участвующих в опросе: для 

жителей  пст. Луговой – 25 человек. 

8.  Территорией опроса определить территорию пст. Луговой. 

9. Утвердить порядок информирования граждан, проживающих в пст. Луговой о 

проведении опроса путем размещения объявления в газете «Печорское время», на 

официальном сайте муниципального района «Печора», на официальном сайте городского 

поселения «Путеец», на информационных стендах в пст. Луговой по адресам: пст. 

Луговой, пер. Молодежный, д.28. 



14 
 

10. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района 

«Печора».   

11. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя 

руководителя  администрации  Менникова В.Е. 

 

 

 

Глава муниципального района-

руководитель администрации                                                                 

                                                              

В.А. Серов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Приложение 1 

к распоряжению администрации МР «Печора» 

от  7 сентября 2023 г. №  613-р 

 

 

Методика проведения опроса путем поименного голосования по опросным листам 

 в пункте проведения опроса 

 

1. Цель опроса путем поименного голосования по опросным листам в пункте 

проведения опроса (далее – опрос): выявление мнения жителей, проживающих на части 

территории городского поселения «Путеец» (пст. Луговой) по вопросу реорганизации 

муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад» пст. Луговой 

путем присоединения к муниципальному дошкольному образовательному учреждению 

«Детский сад» пгт.Путеец (далее – МДОУ пст. Луговой) при принятии решения о 

реорганизации МДОУ пст. Луговой. 

2. Вопрос, предлагаемый при проведении опроса граждан пст.Луговой касается 

мнения жителей пст. Луговой по вопросу реорганизации МДОУ пст. Луговой. 

3. Объект опроса: жители пст. Луговой, обладающие избирательным правом. 

Минимальная численность жителей населенного пункта, участвующих в опросе, 

установлена в количестве 20 человек. 

4. Методы сбора информации: сбор информации проводится путем поименного 

голосования по опросным листам в пункте проведения опроса.  

Опрос граждан проводится посредством заполнения опросного листа. Опросный 

лист участникам опроса выдается для заполнения членами комиссии по проведению 

опроса граждан. Каждый участник учувствует в опросе непосредственно и обладает 

одним голосом. Участие в опросе граждан является свободным и добровольным. 

Опросный лист должен содержать точно воспроизведенную формулировку 

вынесенного на опрос граждан вопроса и варианты волеизъявления граждан: «За» или 

«Против», а также сведения о фамилии, имени, отчестве, дате рождения, месте 

регистрации по месту жительства или по месту пребывания (на основании 

предъявляемого документа, удостоверяющего личность, или иного документа, 

удостоверяющего регистрацию по месту жительства или по месту пребывания), подпись и 

дату заполнения опросного листа. 

При проведении опроса лицо, осуществляющее опрос, должно ознакомить 

опрашиваемого с вопросом, вынесенным на опрос, и порядком заполнения опросного 

листа. По предъявлении документа, удостоверяющего личность и адрес места жительства, 

опрашиваемый получает опросный лист, указывает в опросном листе дату опроса,  

указывает свои фамилию, имя, отчество, адрес места жительства, дату рождения 

полностью, в соответствии со своим волеизъявлением в опросном листе  в графе «За» или 

«Против» ставит собственноручно любой знак, ставит свою подпись, а также второй 

подписью подтверждает свое согласие на обработку персональных данных в соответствии 

с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152 –ФЗ «О персональных данных» и 

возвращает заполненный опросный лист лицу, осуществляющему опрос.  

Лицо, осуществляющее опрос подписывает заполненный опросный лист, указывает 

дату, свою фамилию, имя, отчество. 

Использование карандаша при заполнении опросного листа не допускается. 

5. По результатам опроса граждан по опросным листам комиссия по 

проведению опроса оформляет протокол в двух экземплярах. 

5.1. Протокол должен содержать: 

- слово «Протокол», дату его составления и номер экземпляра; 

- инициатора проведения опроса; 



16 
 

- дата проведения опроса; 

- территорию проведения опроса; 

- формулировку вопроса, предложенного при проведении опроса; 

- минимальную численность жителей, участвующих в опросе; 

- число граждан, принявших участие в опросе; 

- количество голосов, поданных «за» вопрос, вынесенный на опрос; 

- количество голосов, поданных «против» вопроса, вынесенного на опрос; 

- количество опросных листов, признанных недействительными; 

- результаты опроса. 

5.2. Вопрос считается одобренным, если за него проголосовало более половины 

граждан, принявших участие в опросе. 

6. Подведение итогов опроса по опросным листам осуществляется комиссией по 

проведению опроса путем обработки полученных данных, содержащихся в опросных 

листах, и составлением сводного протокола. 

7. Недействительными признаются подписи граждан: 

- не обладающих избирательным правом; 

- без указания данных, установленных пунктом 4 настоящей Методики; 

- если невозможно установить мнение участника опроса. 

8. Недействительными признаются опросные листы неустановленного образца, а 

также листы, по которым невозможно установить мнение участников опроса. 

9. Протокол подписывается всеми членами комиссии по проведению опроса, 

который в течение 7 дней со дня окончания опроса направляется комиссией инициатору 

проведения опроса с приложением к протоколу, сшитых и пронумерованных опросных 

листов. 

10. Член комиссии, не согласный с протоколом в целом или в части, вправе 

изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к протоколу. 

11. Опрос граждан считается состоявшимся, если в нем приняло участие 

минимальное число граждан, установленное настоящим распоряжением.  
12. Результаты опроса граждан подлежат официальному опубликованию в газете 

«Печорское время», и размещению на официальном сайте муниципального района 

«Печора», на официальном сайте городского поселения «Путеец» не позднее 

четырнадцати дней со дня окончания проведения опроса. 

13. Результаты опроса носят рекомендательный характер. 

14. Полномочия комиссии по проведению опроса прекращаются со дня, 

следующего за днем официального опубликования установленных результатов опроса.  

  

 

 

 

 



17 
 

Приложение 2 

к распоряжению администрации МР «Печора» 

от  7 сентября 2023 г. № 613-р 

 

 

 
                               ОПРОСНЫЙ ЛИСТ 

                       для поименного опроса граждан 

 

            __________________________________________________ 

                        инициатор проведения опроса 

            __________________________________________________ 

                      наименование населенного пункта 

            __________________________________________________ 

                      место, адрес проведения опроса 

            __________________________________________________ 

                          дата проведения опроса 

 

N 
п/п 

Ф.И.О. участника 
опроса 

Года (дата) 
рождения (в 
возрасте 18 
лет - число 

и месяц 
рождения) 

Регистрация по 
месту 

жительства или 
по месту 

пребывания 
гражданина 

Дата Подпись Текст вопроса 

За 
(ставится 

любой 
знак) 

Против 
(ставится 

любой 
знак) 

1        

 
                                                                 Лист N ___ 

 

    Член комиссии по проведению 

    опроса граждан               __________ _____________ _________________ 

                                  (подпись)    (Ф.И.О.)    (дата заполнения 

                                                           опросного листа) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

СОГЛАСИЕ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ  

 

Я, _______________________________________ (Ф.И.О. полностью), 

«___»____________ ______ года рождения, паспорт: серия _______________ номер 

__________________________, кем и когда выдан: ______________________________, код 

подразделения: _________, проживающий по адресу: _______________________________, 

в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» согласен на обработку с использованием средств автоматизации или без 

использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение с целью обеспечения процедуры опроса граждан 

пст.Луговой даю согласие комиссии по проведению опроса граждан пст.Луговой 

следующих своих персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения, адрес и 

иные данные, связанные с опросом граждан без ограничения срока действия 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной 

форме. Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие на основании 

моего письменного заявления. 

Подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152 –ФЗ «О персональных данных»  

 

 

_________ _______________________  /___________________________/ 

    (дата)         (подпись)                         (расшифровка подписи) 

 

 

 

 
Приложение 3 

к распоряжению администрации МР «Печора» 

от  7  сентября 2023 г. № 613-р 

 

 

Состав комиссии  

по проведению опроса     

 

Менников В.Е. - заместитель руководителя администрации, председатель 

комиссии; 

Капитонова А.Д. - заместитель начальника Управления образования 

муниципального района «Печора», заместитель 

председателя комиссии; 

Осипова И.А.  -заведующий ОИМР Управления образования МР 

«Печора», секретарь комиссии; 

Мишарина А.И. - депутат Совета муниципального района «Печора» (по 

согласованию) 

Каманчаджян  Д.В. - член Общественного Совета муниципального района 

«Печора» (по согласованию) 

Нацепинская Л.М. - депутат Совета муниципального района «Печора» (по 

согласованию) 

 

consultantplus://offline/ref=F724B5532AF3A2EA8920E28493561563C5276076D06B06D0EEEC8A2379BB929CF5D9358BC5E0D33D73185A6738FF233C9ED75CF65F0737D53CI6O


19 
 

***** 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ТШÖКТÖМ 

 

   7 сентября    2023 г. 

 г. Печора, Республика Коми 

            № 614-р             

 

 
О назначении и проведении опроса граждан на части 

территории городского поселения «Кожва» (с. Соколово), по 

вопросу реорганизации муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад» с. Соколово 

путем присоединения к муниципальному дошкольному 

образовательному учреждению «Детский сад 

общеразвивающего вида» пгт.Кожва 

 

 

 В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 22 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», руководствуясь статьей 19 Устава муниципального образования 

муниципального района «Печора»,  решением Совета муниципального района «Печора» 

от 17.11.2017 г. № 6-19\205 «Об утверждении порядка назначения и проведения опроса 

граждан на территории муниципального образования муниципального района «Печора», в 

целях учета мнения жителей с. Соколово по вопросу реорганизации муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад» с. Соколово путем 

присоединения к муниципальному дошкольному образовательному учреждению 

«Детский сад общеразвивающего вида» пгт.Кожва (далее – МДОУ с.Соколово) при 

принятии решения о реорганизации МДОУ с.Соколово 

 

1. Назначить опрос граждан на части территории городского поселения «Кожва» (с. 

Соколово) путем поименного голосования по опросным листам в пункте проведения 

опроса (далее-опрос) по адресу: г. Печора, с.Соколово, ул.Центральная д.30, здание 

МДОУ с.Соколово. 

2. Провести опрос  29 сентября 2023 года в период дневного времени с 11-00 до 

12-00 часов. 

3. Утвердить следующую формулировку вопроса, предлагаемого при проведении 

опроса граждан, проживающих в с.Соколово: «Согласны ли Вы с реорганизацией 

муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад» с. Соколово 

путем присоединения к муниципальному дошкольному образовательному учреждению 

«Детский сад общеразвивающего вида» пгт.Кожва?». 

4. Утвердить методику проведения опроса (приложение 1). 

5. Утвердить форму опросного листа (приложение 2). 

6. Утвердить состав комиссии по проведению опроса (приложение 3). 

7. Установить минимальную численность граждан, участвующих в опросе: для  

жителей  с.Соколово – 10 человек. 

8.  Территорией опроса определить территорию с.Соколово. 

9. Утвердить порядок информирования граждан, проживающих с.Соколово о 

проведении опроса путем размещения объявления в газете «Печорское время», на 

официальном сайте муниципального района «Печора», на официальном сайте городского 

поселения «Кожва», на информационных стендах в с.Соколово по адресам: с.Соколово, 

ул. Центральная, д.32, с.Соколово, ул. Центральная,д.23. 



20 
 

10. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района 

«Печора».   

11. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  заместителя 

руководителя  администрации  Менникова В.Е. 

 

 

 

Глава муниципального района-

руководитель администрации                                                                 

                                                          

В.А. Серов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

 

 

Методика проведения опроса путем поименного голосования по опросным листам 

 в пункте проведения опроса 

 

1. Цель опроса путем поименного голосования по опросным листам в пункте 

проведения опроса (далее – опрос):  выявление мнения жителей, проживающих на части 

территории городского поселения «Кожва» (с.Соколово) по вопросу реорганизации 

муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад» с. Соколово 

путем присоединения к муниципальному дошкольному образовательному учреждению 

«Детский сад общеразвивающего вида» пгт.Кожва (далее – МДОУ с.Соколово) при 

принятии решения о реорганизации МДОУ с.Соколово. 

2. Вопрос, предлагаемый при проведении опроса граждан с.Соколово касается 

мнения жителей с.Соколово  по вопросу реорганизации МДОУ с.Соколово. 

3. Объект опроса: жители с.Соколово, обладающие избирательным правом. 

Минимальная численность жителей населенного пункта, участвующих в опросе, 

установлена в количестве 10 человек. 

4. Методы сбора информации: сбор информации проводится путем поименного 

голосования по опросным листам в пункте проведения опроса.  

Опрос граждан проводится посредством заполнения опросного листа. Опросный 

лист участникам опроса выдается для заполнения членами комиссии по проведению 

опроса граждан. Каждый участник учувствует в опросе непосредственно и обладает 

одним голосом. Участие в опросе граждан является свободным и добровольным. 

Опросный лист должен содержать точно воспроизведенную формулировку 

вынесенного на опрос граждан вопроса и варианты волеизъявления граждан: «За» или 

«Против», а также сведения о фамилии, имени, отчестве, дате рождения, месте 

регистрации по месту жительства или по месту пребывания (на основании 

предъявляемого документа, удостоверяющего личность, или иного документа, 

удостоверяющего регистрацию по месту жительства или по месту пребывания), подпись и 

дату заполнения опросного листа. 

При проведении опроса лицо, осуществляющее опрос, должно ознакомить 

опрашиваемого с вопросом, вынесенным на опрос, и порядком заполнения опросного 

листа. По предъявлении документа, удостоверяющего личность и адрес места жительства, 

опрашиваемый получает опросный лист, указывает в опросном листе дату опроса,  

указывает свои фамилию, имя, отчество, адрес места жительства, дату рождения 

полностью, в соответствии со своим волеизъявлением в опросном листе  в графе «За» или 

«Против» ставит собственноручно любой знак, ставит свою подпись, а также второй 

подписью подтверждает свое согласие на обработку персональных данных в соответствии 

с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152 –ФЗ «О персональных данных» и 

возвращает заполненный опросный лист лицу, осуществляющему опрос.  

Лицо, осуществляющее опрос подписывает заполненный опросный лист, указывает 

дату, свою фамилию, имя, отчество. 

Использование карандаша при заполнении опросного листа не допускается. 

 5. По результатам опроса граждан по опросным листам комиссия по 

проведению опроса оформляет протокол в двух экземплярах. 

5.1. Протокол должен содержать: 

- слово «Протокол», дату его составления и номер экземпляра; 

- инициатора проведения опроса; 

 

 

Приложение 1 

к распоряжению администрации МР «Печора» 

от  7 сентября 2023 г. № 614-р 

 



22 
 

- дата проведения опроса; 

- территорию проведения опроса; 

- формулировку вопроса, предложенного при проведении опроса; 

- минимальную численность жителей, участвующих в опросе; 

- число граждан, принявших участие в опросе; 

- количество голосов, поданных «за» вопрос, вынесенный на опрос; 

- количество голосов, поданных «против» вопроса, вынесенного на опрос; 

- количество опросных листов, признанных недействительными; 

- результаты опроса. 

5.2. Вопрос считается одобренным, если за него проголосовало более половины 

граждан, принявших участие в опросе. 

6. Подведение итогов опроса по опросным листам осуществляется комиссией по 

проведению опроса путем обработки полученных данных, содержащихся в опросных 

листах, и составлением сводного протокола. 

7. Недействительными признаются подписи граждан: 

- не обладающих избирательным правом; 

- без указания данных, установленных пунктом 4 настоящей Методики; 

- если невозможно установить мнение участника опроса. 

8. Недействительными признаются опросные листы неустановленного образца, а 

также листы, по которым невозможно установить мнение участников опроса. 

9. Протокол подписывается всеми членами комиссии по проведению опроса, 

который в течение 7 дней со дня окончания опроса направляется комиссией инициатору 

проведения опроса с приложением к протоколу, сшитых и пронумерованных опросных 

листов. 

10. Член комиссии, не согласный с протоколом в целом или в части, вправе 

изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к протоколу. 

11. Опрос граждан считается состоявшимся, если в нем приняло участие 

минимальное число граждан, установленное настоящим распоряжением.  
12. Результаты опроса граждан подлежат официальному опубликованию в газете 

«Печорское время», и размещению на официальном сайте муниципального района 

«Печора», на официальном сайте городского поселения «Кожва» не позднее 

четырнадцати дней со дня окончания проведения опроса. 

13. Результаты опроса носят рекомендательный характер. 

14. Полномочия комиссии по проведению опроса прекращаются со дня, 

следующего за днем официального опубликования  установленных результатов опроса.  

  

 

 

 

 



23 
 

Приложение 2 

к распоряжению администрации МР «Печора» 

от 7 сентября 2023 г. № 614-р 

 

 

 
                               ОПРОСНЫЙ ЛИСТ 

                       для поименного опроса граждан 

 

            __________________________________________________ 

                        инициатор проведения опроса 

            __________________________________________________ 

                      наименование населенного пункта 

            __________________________________________________ 

                      место, адрес проведения опроса 

            __________________________________________________ 

                          дата проведения опроса 

 

N 
п/п 

Ф.И.О. участника 
опроса 

Года (дата) 
рождения (в 
возрасте 18 
лет - число 

и месяц 
рождения) 

Регистрация по 
месту 

жительства или 
по месту 

пребывания 
гражданина 

Дата Подпись Текст вопроса 

За 
(ставится 

любой 
знак) 

Против 
(ставится 

любой 
знак) 

1        

 
                                                                 Лист N ___ 

 

    Член комиссии по проведению 

    опроса граждан               __________ _____________ _________________ 

                                  (подпись)    (Ф.И.О.)    (дата заполнения 

                                                           опросного листа) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

СОГЛАСИЕ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ  

 

Я, _______________________________________ (Ф.И.О. полностью), 

«___»____________ ______ года рождения, паспорт: серия _______________ номер 

__________________________, кем и когда выдан: ______________________________, код 

подразделения: _________, проживающий по адресу: _______________________________, 

в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» согласен на обработку с использованием средств автоматизации или без 

использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение с целью обеспечения процедуры опроса граждан 

с.Соколово даю согласие комиссии по проведению опроса граждан с.Соколово 

следующих своих персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения, адрес и 

иные данные, связанные с опросом граждан без ограничения срока действия 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной 

форме. Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие на основании 

моего письменного заявления. 

Подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152 –ФЗ «О персональных данных»  

 

 

_________ _______________________  /___________________________/ 

    (дата)         (подпись)                         (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 
Приложение 3 

к распоряжению администрации МР «Печора» 

от  7 сентября 2023 г. № 614-р 

 

 

Состав комиссии  

по проведению опроса     

 

Менников В.Е. - заместитель руководителя администрации, председатель 

комиссии; 

Капитонова А.Д. - заместитель начальника Управления образования 

муниципального района «Печора», заместитель 

председателя комиссии; 

Осипова И.А.  -заведующий ОИМР Управления образования МР 

«Печора», секретарь комиссии; 

Лебедев А.А. - депутат Совета муниципального района «Печора» (по 

согласованию) 

Каманчаджян  Д.В. - член Общественного Совета муниципального района 

«Печора» (по согласованию) 

Нацепинская Л.М. - депутат Совета муниципального района «Печора» (по 

согласованию) 

consultantplus://offline/ref=F724B5532AF3A2EA8920E28493561563C5276076D06B06D0EEEC8A2379BB929CF5D9358BC5E0D33D73185A6738FF233C9ED75CF65F0737D53CI6O


25 
 

 ***** 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ТШÖКТÖМ 

 

   7 сентября    2023 г. 

 г. Печора, Республика Коми 

            № 615-р             

 

 
О назначении и проведении опроса граждан на части 

территории  сельского поселения «Чикшино» (п. Чикшино), 

по вопросу реорганизации муниципального 

общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа  п.Чикшино» путем 

присоединения к муниципальному общеобразовательному 

учреждению «Средняя общеобразовательная школа»   

п.Каджером 

 

 

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 22 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», руководствуясь статьей 19 Устава муниципального образования 

муниципального района «Печора»,  решением Совета муниципального района «Печора» 

от 17.11.2017 г. № 6-19\205 «Об утверждении порядка назначения и проведения опроса 

граждан на территории муниципального образования муниципального района «Печора», в 

целях учета мнения жителей п.Чикшино по вопросу реорганизации муниципального 

общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа  п.Чикшино» 

путем присоединения к муниципальному общеобразовательному учреждению «Средняя 

общеобразовательная школа»   п.Каджером (далее – МОУ «ООШ» п.Чикшино) при 

принятии решения о реорганизации МОУ «ООШ» п.Чикшино 

 

1. Назначить опрос граждан на части территории сельского поселения «Чикшино» 

(п. Чикшино) путем поименного голосования по опросным листам в пункте проведения 

опроса (далее-опрос) по адресу: г. Печора, п.Чикшино, ул.Центральная д.1-а, здание МОУ 

«ООШ» п.Чикшино. 

2. Провести опрос 02 октября 2023 года в период дневного времени с 12-00 до 

13-00 часов. 

3. Утвердить следующую формулировку вопроса, предлагаемого при проведении 

опроса граждан, проживающих в п.Чикшино: «Согласны ли Вы с реорганизацией 

муниципального общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная 

школа п.Чикшино» путем присоединения к муниципальному общеобразовательному 

учреждению «Средняя общеобразовательная школа»  п.Каджером?». 

4. Утвердить методику проведения опроса (приложение 1). 

5. Утвердить форму опросного листа (приложение 2). 

6. Утвердить состав комиссии по проведению опроса (приложение 3). 

7. Установить минимальную численность граждан, участвующих в опросе: для  

жителей  п.Чикшино – 20 человек. 

8.  Территорией опроса определить территорию п.Чикшино. 

9. Утвердить порядок информирования граждан, проживающих п.Чикшино о 

проведении опроса путем размещения объявления в газете «Печорское время», на 

официальном сайте муниципального района «Печора», на официальном сайте сельского 

поселения «Чикшино», на информационных стендах в п.Чикшино по адресам: п.Чикшино 

ул. Центральная, д.2, п. Чикшино, магазин «Рябина», п.Чикшино, магазин «Шанс». 



26 
 

10. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района 

«Печора».   

11. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  заместителя 

руководителя  администрации  Менникова В.Е. 

 

 

 

Глава муниципального района-

руководитель администрации                                                                 

                                                         В.А. Серов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

 

 

 

 

Методика проведения опроса путем поименного голосования по опросным листам 

 в пункте проведения опроса 

 

1. Цель опроса путем поименного голосования по опросным листам в пункте 

проведения опроса (далее – опрос):  выявление мнения жителей, проживающих на части 

территории сельского поселения «Чикшино» (п.Чикшино) по вопросу реорганизации 

муниципального общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная 

школа  п.Чикшино» путем присоединения к муниципальному общеобразовательному 

учреждению «Средняя общеобразовательная школа»   п.Каджером (далее – МОУ «ООШ» 

п.Чикшино) при принятии решения о реорганизации МОУ «ООШ» п.Чикшино. 

2. Вопрос, предлагаемый при проведении опроса граждан п.чикшино касается 

мнения жителей п.Чикшино  по вопросу реорганизации МОУ «ООШ» п.Чикшино. 

3. Объект опроса: жители п.Чикшино, обладающие избирательным правом. 

Минимальная численность жителей населенного пункта, участвующих в опросе, 

установлена в количестве 20 человек. 

4. Методы сбора информации: сбор информации проводится путем поименного 

голосования по опросным листам в пункте проведения опроса.  

Опрос граждан проводится посредством заполнения опросного листа. Опросный 

лист участникам опроса выдается для заполнения членами комиссии по проведению 

опроса граждан. Каждый участник учувствует в опросе непосредственно и обладает 

одним голосом. Участие в опросе граждан является свободным и добровольным. 

Опросный лист должен содержать точно воспроизведенную формулировку 

вынесенного на опрос граждан вопроса и варианты волеизъявления граждан: «За» или 

«Против», а также сведения о фамилии, имени, отчестве, дате рождения, месте 

регистрации по месту жительства или по месту пребывания (на основании 

предъявляемого документа, удостоверяющего личность, или иного документа, 

удостоверяющего регистрацию по месту жительства или по месту пребывания), подпись и 

дату заполнения опросного листа. 

При проведении опроса лицо, осуществляющее опрос, должно ознакомить 

опрашиваемого с вопросом, вынесенным на опрос, и порядком заполнения опросного 

листа. По предъявлении документа, удостоверяющего личность и адрес места жительства, 

опрашиваемый получает опросный лист, указывает в опросном листе дату опроса,  

указывает свои фамилию, имя, отчество, адрес места жительства, дату рождения 

полностью, в соответствии со своим волеизъявлением в опросном листе  в графе «За» или 

«Против» ставит собственноручно любой знак, ставит свою подпись, а также второй 

подписью подтверждает свое согласие на обработку персональных данных в соответствии 

с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152 –ФЗ «О персональных данных» и 

возвращает заполненный опросный лист лицу, осуществляющему опрос.  

Лицо, осуществляющее опрос подписывает заполненный опросный лист, указывает 

дату, свою фамилию, имя, отчество. 

Использование карандаша при заполнении опросного листа не допускается. 

 5. По результатам опроса граждан по опросным листам комиссия по 

проведению опроса оформляет протокол в двух экземплярах. 

5.1. Протокол должен содержать: 

- слово «Протокол», дату его составления и номер экземпляра; 

- инициатора проведения опроса; 

- дата проведения опроса; 

 

 

Приложение 1 

к распоряжению администрации МР «Печора» 

от  7 сентября 2023 г. № 615-р 

 



28 
 

- территорию проведения опроса; 

- формулировку вопроса, предложенного при проведении опроса; 

- минимальную численность жителей, участвующих в опросе; 

- число граждан, принявших участие в опросе; 

- количество голосов, поданных «за» вопрос, вынесенный на опрос; 

- количество голосов, поданных «против» вопроса, вынесенного на опрос; 

- количество опросных листов, признанных недействительными; 

- результаты опроса. 

5.2. Вопрос считается одобренным, если за него проголосовало более половины 

граждан, принявших участие в опросе. 

6. Подведение итогов опроса по опросным листам осуществляется комиссией по 

проведению опроса путем обработки полученных данных, содержащихся в опросных 

листах, и составлением сводного протокола. 

7. Недействительными признаются подписи граждан: 

- не обладающих избирательным правом; 

- без указания данных, установленных пунктом 4 настоящей Методики; 

- если невозможно установить мнение участника опроса. 

8. Недействительными признаются опросные листы неустановленного образца, а 

также листы, по которым невозможно установить мнение участников опроса. 

9. Протокол подписывается всеми членами комиссии по проведению опроса, 

который в течение 7 дней со дня окончания опроса направляется комиссией инициатору 

проведения опроса с приложением к протоколу, сшитых и пронумерованных опросных 

листов. 

10. Член комиссии, не согласный с протоколом в целом или в части, вправе изложить 

в письменной форме особое мнение, которое прилагается к протоколу. 

11. Опрос граждан считается состоявшимся, если в нем приняло участие 

минимальное число граждан, установленное настоящим распоряжением.  
12. Результаты опроса граждан подлежат официальному опубликованию в газете 

«Печорское время», и размещению на официальном сайте муниципального района 

«Печора», на официальном сайте сельского поселения «Чикшино» не позднее 

четырнадцати дней со дня окончания проведения опроса. 

13. Результаты опроса носят рекомендательный характер. 

14. Полномочия комиссии по проведению опроса прекращаются со дня, следующего 

за днем официального опубликования  установленных результатов опроса.  

  

 

 

 



 

29 
 

Приложение 2 

к распоряжению администрации МР «Печора» 

от   7  сентября 2023 г. № 615-р 

 

 

 
                               ОПРОСНЫЙ ЛИСТ 

                       для поименного опроса граждан 

 

            __________________________________________________ 

                        инициатор проведения опроса 

            __________________________________________________ 

                      наименование населенного пункта 

            __________________________________________________ 

                      место, адрес проведения опроса 

            __________________________________________________ 

                          дата проведения опроса 

 

N 
п/п 

Ф.И.О. участника 
опроса 

Года (дата) 
рождения (в 
возрасте 18 
лет - число 

и месяц 
рождения) 

Регистрация по 
месту 

жительства или 
по месту 

пребывания 
гражданина 

Дата Подпись Текст вопроса 

За 
(ставится 

любой 
знак) 

Против 
(ставится 

любой 
знак) 

1        

 
                                                                 Лист N ___ 

 

    Член комиссии по проведению 

    опроса граждан               __________ _____________ _________________ 

                                  (подпись)    (Ф.И.О.)    (дата заполнения 

                                                           опросного листа) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

30 
 

СОГЛАСИЕ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ  

 

Я, _______________________________________ (Ф.И.О. полностью), 

«___»____________ ______ года рождения, паспорт: серия _______________ номер 

__________________________, кем и когда выдан: ______________________________, код 

подразделения: _________, проживающий по адресу: _______________________________, 

в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» согласен на обработку с использованием средств автоматизации или без 

использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение с целью обеспечения процедуры опроса граждан п. 

Чикшино даю согласие комиссии по проведению опроса граждан п.Чикшино следующих 

своих персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения, адрес и иные 

данные, связанные с опросом граждан без ограничения срока действия 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной 

форме. Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие на основании 

моего письменного заявления. 

Подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152 –ФЗ «О персональных данных»  

 

 

_________ _______________________  /___________________________/ 

    (дата)         (подпись)                         (расшифровка подписи) 

 

 

 

 
Приложение 3 

к распоряжению администрации МР «Печора» 

от   7  сентября 2023 г. № 615-р 

 

 
Состав комиссии  

по проведению опроса     

 

Менников В.Е. - заместитель руководителя администрации, председатель 

комиссии; 

Капитонова А.Д. - заместитель начальника Управления образования 

муниципального района «Печора», заместитель 

председателя комиссии; 

Осипова И.А.  -заведующий ОИМР Управления образования МР 

«Печора», секретарь комиссии; 

Карельская М.К. - депутат Совета муниципального района «Печора» (по 

согласованию) 

Каманчаджян  Д.В. - член Общественного Совета муниципального района 

«Печора» (по согласованию) 

Нацепинская Л.М. - депутат Совета муниципального района «Печора» (по 

согласованию) 

 

consultantplus://offline/ref=F724B5532AF3A2EA8920E28493561563C5276076D06B06D0EEEC8A2379BB929CF5D9358BC5E0D33D73185A6738FF233C9ED75CF65F0737D53CI6O


 

31 
 

Для заметок 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 


	Z:\!ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА САЙТ\Информация в другие разделы\ИВ 24\обложка № 24.doc
	Z:\!ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА САЙТ\Информация в другие разделы\ИВ 24\Ив № 24.pdf

